1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 5

EDUCAÇÃO - 2019 / 2022.

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, através da plataforma Google

Meet, por meio do link https://meet.google.com/wns-zfzs-szu, reuniram-se os Conselheiros 10

nomeados através do Decreto Nº 161, de 28 de dezembro de 2018, Edson Alves Leão, Juliana

da Silva Carvalho e os Conselheiros nomeados através do Decreto Nº 156, de 31 de agosto de

2020, Marcello Behring, Manoel Jesus da Silva, Alessandra Damasceno Santos, Juliana

Vieira Borges Coelho, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Natália Soares de

Melo, Fátima Marinho dos Santos, Skell Viana Belo, Daniele Rocha da Silva Ferreira e Carla 15

Regina Ferreira de Vasconcelos. Os Conselheiros Evaldo Rodrigues Magalhães, Thiago

Freitas Melo, Weberton Luiz Ferreira Figueiredo e Regina Stella de Bragança Freitas

justificaram a ausência. Registra-se a presença do Professor Alonso Lopes de Souza, Diretor

do Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama, de Alynne Gouveia, do C.M.

Professora Nair Valladares, de Cristiane dos Santos Souza, de Rodrigo Monteiro Alves, da 20

E.M. Vereador Edemundo Pereira de Sá Carvalho, de Simone Canellas, Danielle Oliveira,

Pedagoga da Secretaria de Promoção Social, David Schlenz e de Maria Silvana  Nascimento

Silva da Rocha, convidada como pessoa de notório saber, para auxiliar nos esclarecimentos

sobre os relatórios das visitas realizadas em três unidades de ensino, no qual participou das

Comissões de Visitação. O Presidente informou que a partir desta reunião, todas serão 25

gravadas e depois verificará a possibilidade de viabilizar para o You Tube. Também informou

que disponibilizou um link  para que possam registrar a presença à terceira sessão ordinária do

Conselho Municipal de Educação. Mediante convocação, através do aplicativo de WhatsApp,

a terceira sessão ordinária não ocorreu por falta de quórum. O Presidente agradeceu a

presença de todos e informou que a reunião foi encerrada às 14h e 40 minutos. Nada mais 30

havendo a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de

Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e, posteriormente, por todos os

presentes. Araruama, de 03 de março de 2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

https://meet.google.com/wns-zfzs-szu